milij Pauli comitis eius, dolens proscriptum olim ab eo  
patrem Paulum, & quasi occasione ultionis oblata, inter-  
ficere conatus est. Post pompeij fugam, collegarum alte-  
rum M. Lepidum, quem ex Africa in auxilium euocarat,  
superbientem x. legionum fiducia, summasq; sibi par-  
tes terrore, ac minis uindictantem, spoliavit exercitu: sup-  
plicemq; concessa uita, Cerceijs in perpetuum relegauit.  
M. Antonij societatem semper dubiam, & incertam, rez-  
conciliationibusq; uarijs malè foecillatam abruptit tandem.  
Et quò magis degenerasse eum à ciuili more approbaret,  
testamentum, quod is Romæ etiam de Cleopatræ liberis  
inter hæredes nuncupatis reliquerat, aperiendum, reci-  
tandumq; pro concione curauit. Remisit tamen hosti iu-  
dicato necessitudines, amicosq; omnes, atq; inter alios C.  
Sostum, & T. Domitium tunc adhuc coss. Bononiensibus  
quoq; publicè, quòd in Antoniorum clientela anti-  
quitus erant, gratiam fecit coniurandi cum tota Italia pro  
partibus suis. Nec multò post nauali prelio apud Actium  
uicit, in seruum dimicatione protracta, ut in uauu uictor  
pernoctauerit.

Bellum Actiacum, & Alexādrinum, cum eius  
in Antonij, & Cleopatram uictoria. CA. xviii.

**A**B Actio cum Samum insulam in hyberna se recepit  
set, turbatus nuntijs de seditione militum premia,  
& missionem poscentium, quos ex omni numero consecuta  
uictoria Brundisium premiserat, repetit Italiam, tempe-  
state in traiectu bis consistatus, primò inter promonto-  
ria Peloponnesi, atque Aetoliæ, rursus circa montes Ce-  
raunios, ut robique parte Liburnicarum demersa, simulq;  
eius,

De cōiun-  
ctio  
nibus clierū,  
& patronorū,  
quæ nihil di-  
stant à neces-  
situdinibus pro-  
pinq;uorū, &  
quæadmodum  
clientes patro-  
nis succurre-  
bant, & con-  
tra. scribit  
abundè Dio-  
nyli. lib. 47.

Gratiam fecit  
cōiurādi, pro  
permisit cōi-  
rare.  
In seruum, pro  
in uesperam.

Recepit se Sa-  
mum insulam,  
absq; præpo-  
sitione.

eius, in qua uehebatur, suis armamentis, & gubernaculo diffracto. Nec amplius quam septem, & x x. dies, donec desideria militum ordinarentur, Brundisij commoratus, Asiae, Syriaeque circuitu Aegyptum petit. Obsessaque Alexandria, quod Antonius cum Cleopatra confugerat, breui positus est. Et Antonium quidem seras condiciones pacis tentantem, ad mortem adiecit, uidentem. Cleopatrae, quam seruatum triumpho magnopere cupiebat, etiam Psyllus admonuit, qui uenenum, ac uirus exurgerent, quod perijisse morsu aspidis putabatur. Ambobus communem sepulturee honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis inchoatum persici iussit. Antonium iuuenem maiorem de duobus Fulvia genitis, simulacro diui Iulij, ad quod post multas, & irritas preces confugerat, abreptum interemit. Item Caesariationem, quem ex Caesare patre Cleopatra concepisse praedicabat, retractum e fuga supplicio affecit. Reliquos Antonij, reginaeque communes liberos, non secus, ac necessitudine iunctos sibi, & seruauit, & mox pro conditione cuiusque sustinuit, ac fuit.

Gesta per eum in Aegypto. CAP. XVIII.

**P**ER idem tempus conditorium, & corpus Magni Alexandri, cum prolatum e penetrali subiecisset oculis, corona aurea imposita, ac floribus aspersis ueneratus est: consultusque, cum & Ptolemaeum inspicere uellet, regem ait se uoluisse uidere, non mortuos. Aegyptum in provincia formam redactam, ut feraciorum, habilitatem que antiochae urbiae redderet, suis omnes, in quas Nilus exaequat, oblinatas longa uetustate, militari opere deterisit. Quoque Actiaca uictoriae memoria celebratur

& in

Plut. lege in Antouita.

De Psyllis, & Maris lege Plin. li. 7. c. 3. et Cri. de hon. disc. lib. 1. c. 1. et Corn. Cels. lib. 5.

Caesariionis huius meminit supra in Caes. 6. 32.

Conditorium monumento sum repositorium dicitur.

& in posterum esset, urbem Nicopolim apud Actium condidit: ludosque illic quinquennales constituit, & ampliatio uetere Apollinis templo, locum castrorum, quibus fuerat usus, exornatum naualibus spolijs Neptuno, ac Marti consecrauit. Coniurationes, & conspirationes contra eum.

C A P.

X I X.

**T**VMultus post haec, ac etiam rerum nouarum initia, coniurationesque complures prius, quam inualerent, iudicio detectas compressit, & alius alio tempore: Lepidi iuuenis, deinde Varronis Murense, & Fannij Ceptonis, mox M. Egnatij, exin Plauti Rufi, Lucijque Pauli progeneri sui, ac praeter has L. Andasij falsarum tabularum rei, ac neque etate, neque corpore integri, Themastini Epicardi ex gente Parthica Hybridae, ad extremum Telephi mulieris serui nomenclatoris. Nam ne ultimam quidem fortis hominum conspiratione, & periculo caruit. Andasius, atque Epicardus Iuliam filiam, & Agrippam nepotem ex insulis, quibus continebantur, rapere: ad extremum Telephus, quasi debita sibi fato dominatione, & ipsam, & Senatum aggredi destinauerant. Quinetiam quondam iuxta cubiculum eius lixa quidam ex Illyrico exercitu innotioribus deceptis noctu deprehensus est, cultro uenatorio cinctus, impositae mentis, an simulata demetia, incertum. Nihil enim exprimi quaestione potuit.

Bella externa per eum gesta. C A P. XX.

**E**Xterna bella duo omnino per se gessit, Dalmaticum adolefens adhuc: & Antonio deuicto, Cantabricum. Dalmatico etiam uulnera exceptit, una acie dextrum genu lapide idus: altera autem & crus, & utrumque brachium

Ludi Actiaci uocabantur, Actio Apollinis consecratus.

\* Actia, Genetia, exin Placia. Progener, geneti pater.

Epicardus hybridae fuit: nam patrem habuit Romanum: matrem uero ex gente Parthorum.

YHWA

ruina pontis confauciatus. Reliqua per legatos admini-  
stravit, ut tamē quibusdam Pannonicis, atque Germanicis  
aut interueniret, aut non longē abesset, Raucennam, uel  
Mediolanum, uel Aquileiam, usque ab urbe progrediens.

Provinciae per eum domitiae, & item aliae in ami-  
citiā receptae.

CAP. XXI.

**D**omuit autem partim ductu, partim auspiciis suis  
Cantabriani, Aquitaniam, Pannoniam, Dalmatiā,  
cum illyrico omni: item Rhetiam, & Vindelicos, ac Sa-  
lassos gentes Alpinas coercuit, et Dacorum incurSIONES,  
tribus eorum ducibus cum magna copia caesis: Germa-  
nosque ultra Albim fluiuium summouit: ex quibus Suenos,  
& Sicanbros dedentes se traduxit in Galliam, atque in  
proximis Rheno agris collocauit. Alias item nationes ma-  
le quietas, ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine iu-  
stis, & necessarijs causis bellum intulit. Tantumque ab-  
fuit à cupiditate quoquo modo imperium, uel bellicam  
gloriam augendi, ut quorundam Barbarorum principes  
in eade Martis Vltoris iurare coegerit, mansuros se in si-  
de, ac pace, quam peterent: à quibusdam uerò nouum ge-  
nus obsidum feminas exigere tentaerit, quod negligere  
marium pignora sentiebat: & tamen potestatem sem-  
per omnibus fecit, quoties uellent, obsides recipiendi.

Neque aut crebrius, aut perfidiosius rebellantes grauiorē  
re unquam multatus est poena, quam ut captiuos sub lege  
uenundaret, ne in uicina regione seruirent, ne ue intra  
tricesimum annum liberarentur. Qua uirtutis, mode-  
rationisque fama Indos etiam, ac Scythas, auditu modò  
cognitos pellexit ad amicitiam suam, populi que Ro-  
mani

De Suenis le-  
ge Cæf. lib.  
com. 4.

Alias it. nat.  
lege Flor. lib.  
134. & reliqs  
sequentibus  
atq; ad finem.

Mulctatus est  
poena, pro pu-  
niti.

Sub lege: id  
est, certa con-  
ditione.

mani ultro per legatos petendam. Parthi quoque Arme-  
niam uendicanti facile cesserunt, & signa militaria, que  
M. Crasso, & M. Antonio ademerant, repofcenti reddi-  
derunt, obsidesque insuper obtulerunt: denique pluribus  
quondam de regno concer tantibus, non nisi ab ipso electū  
comprobauerunt.

Ianus per eum clausus: necnon triumphi, &  
ouationes eius.

CAP. XXII.

**I**anum Quirinum semel, atque iterum à condita urbe  
ante memoriam suam clausum, in multo breuiore tem-  
poris spatio terra, marique pace parta, ter clausit. Bis ouas  
ingressus est urbem, post Philippensem, & rursus post Sici-  
lum bellum. Curules triumphos treis egit, Dalmaticum,  
Actiacum, Alexandrinum, continuo triduo omnes.

De duabus cladibus eidē illatis. CA. XXIII.

**G**raues ignominias, cladesque duas omnino, nec alibi  
quam in Germania, accepit, Lolianam, & Varianā:  
sed Lolianam maioris infamie, quam detrimenti: Varianā  
auxiliabilem, tribus legionibus cum duce, legatisque, &  
auxilijs omnibus caesis. Hac nuntiata, excubias per urbem  
in dixit, nequis tumultus existeret: & praesidibus prouin-  
ciarum prorogauit imperium, ut & à peritis, & assuetis  
socij cōtineretur. Vouit & magnos ludos Ioui Opt. Max.  
si Remp. in meliorem statum uertisset: quod factum Cin-  
brico, Marsicoque bello erat. A deo namque conseruatum fe-  
runt, ut per continuos menses barba, capilloque summissis,  
caput interdum foribus illideret, uociferans: Quintili Va-  
re, legiones dede: diemque cladis quotānis moestum habue-  
rit, ac lugubrem.